

2023年7月28日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社アイシン

コード番号 7259 URL <https://www.aisin.com/jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉田 守孝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 内山 芳雄

TEL 0566-24-8265

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,191,724	19.4	34,467	422.0	54,464	73.2	45,483	85.2	40,990	89.4	162,238	223.7
2023年3月期第1四半期	997,887	2.1	6,603	△89.0	31,445	△55.0	24,557	△51.5	21,637	△53.0	50,124	△43.7

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	152.08	152.08
2023年3月期第1四半期	80.28	80.28

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,293,898	2,124,632	1,876,436	43.7
2023年3月期	4,135,826	1,991,437	1,751,326	42.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	70.00	-	100.00	170.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	-	170.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2024年3月期の配当予想は、現時点では年間配当予想のみ開示し、第2四半期末及び期末の配当予想は未定としております。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,600,000	4.5	190,000	227.9	200,000	171.2	125,000	231.8	463.78

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 ー社（社名）

除外 ー社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

(注) 詳細は、添付資料9ページ「会計方針の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期1Q	294,674,634株	2023年3月期	294,674,634株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	25,139,489株	2023年3月期	25,151,250株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期1Q	269,527,268株	2023年3月期1Q	269,517,563株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点での入手可能な情報に基づく将来予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の事業運営や為替変動等の内外の状況の変化により、大幅に異なる可能性があります。

2. 当社は、2023年7月28日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、決算発表後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計方針の変更)	9
(売却目的で保有する資産)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上収益については、半導体不足の改善による車両生産の回復や電動ユニット販売台数の増加により、前年同四半期(9,978億円)に比べ19.4%増の1兆1,917億円となりました。

利益については、事業環境の改善に加え、企業体質改善努力・構造改革効果により、営業利益は前年同四半期(66億円)に比べ422.0%増の344億円、税引前四半期利益は前年同四半期(314億円)に比べ73.2%増の544億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同四半期(216億円)に比べ89.4%増の409億円となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。なお、当第1四半期連結会計期間より、当社グループにおける業績管理区分の見直し等に伴い、「日本」、「北米」、「欧州」及び「中国」の4区分としていた報告セグメントを、「日本」、「北米」、「欧州」、「中国」及び「アセアン・インド」の5区分に変更しています。以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後の報告セグメント区分に組み替えた数値で比較しています。

① 日本

売上収益については、上海ロックダウンによる車両減産影響を受けた前年同四半期に比べ車両生産が大幅に増加したことにより、前年同四半期(6,742億円)に比べ12.4%増の7,579億円となりました。利益については、売上収益の増加、企業体質改善努力・構造改革効果等により、118億円の営業利益(前年同四半期営業損失107億円)となりました。

② 北米

売上収益については、半導体不足など生産制約の緩和に伴う車両生産の回復等により、前年同四半期(1,909億円)に比べ26.4%増の2,412億円となりました。利益については、売上収益の増加等により、19億円の営業利益(前年同四半期営業損失55億円)となりました。

③ 欧州

売上収益については、パワートレインユニット販売台数の増加等により、前年同四半期(870億円)に比べ16.9%増の1,018億円となりました。営業利益については、売上収益の増加等により、前年同四半期(9億円)に比べ79.4%増の17億円となりました。

④ 中国

売上収益については、上海ロックダウンによる車両減産影響を受けた前年同四半期に比べパワートレインユニット販売台数が増加したことにより、前年同四半期(1,258億円)に比べ20.9%増の1,522億円となりました。営業利益については、売上収益の増加等により、前年同四半期(46億円)に比べ51.2%増の69億円となりました。

⑤ アセアン・インド

売上収益については、得意先車両生産の増加や円安の影響等により、前年同四半期(1,084億円)に比べ5.3%増の1,141億円となりました。営業利益については、販売費及び一般管理費の増加等により、前年同四半期(110億円)に比べ2.9%減の107億円となりました。

(注) 各セグメントの売上収益の金額は、外部顧客への売上収益に加え、セグメント間の内部売上収益も含めた金額としています。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産については、非流動資産のその他の金融資産の増加等により、前連結会計年度末(4兆1,358億円)に比べ3.8%増の4兆2,938億円となりました。負債については、社債及び借入金の減少があったものの、繰延税金負債、営業債務及びその他の債務の増加等により、前連結会計年度末(2兆1,443億円)に比べ1.2%増の2兆1,692億円となりました。資本については、有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末(1兆9,914億円)に比べ6.7%増の2兆1,246億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想については、2023年4月27日に公表しました「2023年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)」の通期連結業績予想から変更ありません。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2023年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	317,693	379,234
営業債権及びその他の債権	740,442	712,226
その他の金融資産	44,326	33,538
棚卸資産	534,181	522,389
その他の流動資産	77,475	94,043
小計	1,714,118	1,741,431
売却目的で保有する資産	15,665	10,932
流動資産合計	1,729,784	1,752,364
非流動資産		
有形固定資産	1,440,280	1,450,057
無形資産	56,081	54,150
使用権資産	65,451	66,922
持分法で会計処理されている投資	138,105	140,172
その他の金融資産	583,573	704,159
繰延税金資産	80,324	84,751
その他の非流動資産	42,225	41,320
非流動資産合計	2,406,041	2,541,534
資産合計	4,135,826	4,293,898
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	840,261	858,864
社債及び借入金	159,880	103,860
リース負債	18,392	18,558
その他の金融負債	3,559	10,961
引当金	38,403	39,390
未払法人所得税等	13,414	20,201
その他の流動負債	42,466	49,264
小計	1,116,378	1,101,099
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	1,494	1,202
流動負債合計	1,117,873	1,102,302
非流動負債		
社債及び借入金	688,815	688,835
リース負債	43,378	44,554
その他の金融負債	19,938	28,355
退職給付に係る負債	206,115	207,861
引当金	2,206	2,265
繰延税金負債	49,532	77,794
その他の非流動負債	16,528	17,297
非流動負債合計	1,026,515	1,066,964
負債合計	2,144,389	2,169,266
資本		
資本金	45,049	45,049
資本剰余金	74,401	74,383
自己株式	△115,675	△115,621
その他の資本の構成要素	307,125	417,775
利益剰余金	1,440,425	1,454,849
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,751,326	1,876,436
非支配持分	240,110	248,195
資本合計	1,991,437	2,124,632
負債及び資本合計	4,135,826	4,293,898

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上収益	997,887	1,191,724
売上原価	△914,871	△1,077,299
売上総利益	83,016	114,425
販売費及び一般管理費	△79,189	△84,346
その他の収益	6,076	6,773
その他の費用	△3,300	△2,384
営業利益	6,603	34,467
金融収益	24,086	19,753
金融費用	△3,745	△3,046
持分法による投資利益	4,500	3,289
税引前四半期利益	31,445	54,464
法人所得税費用	△6,888	△8,980
四半期利益	24,557	45,483
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	21,637	40,990
非支配持分	2,920	4,493
合計	24,557	45,483
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	80.28	152.08
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	80.28	152.08

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期利益	24,557	45,483
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△82	△115
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融資産の純変動	△17,037	85,165
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△130	268
合計	△17,250	85,318
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する負債性金融資産の純変動	△40	6
キャッシュ・フロー・ヘッジ	55	16
在外営業活動体の換算差額	39,073	28,865
持分法適用会社のその他の包括利益持分	3,728	2,547
合計	42,817	31,435
その他の包括利益合計	25,567	116,754
四半期包括利益	50,124	162,238
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	39,302	151,646
非支配持分	10,822	10,591
合計	50,124	162,238

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2022年4月1日残高	45,049	76,282	△115,723	—	325,493	△253	5,084	330,324
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△46	△17,087	57	34,741	17,665
四半期包括利益	—	—	—	△46	△17,087	57	34,741	17,665
自己株式の取得	—	—	△2	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△13	53	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△498	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	46	△199	—	—	△153
所有者との取引額合計	—	△511	51	46	△199	—	—	△153
2022年6月30日残高	45,049	75,770	△115,672	—	308,206	△195	39,826	347,836

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
2022年4月1日残高	1,420,583	1,756,516	239,992	1,996,508
四半期利益	21,637	21,637	2,920	24,557
その他の包括利益	—	17,665	7,902	25,567
四半期包括利益	21,637	39,302	10,822	50,124
自己株式の取得	—	△2	—	△2
自己株式の処分	—	39	—	39
剰余金の配当	△26,951	△26,951	△3,216	△30,168
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△498	△43	△542
利益剰余金への振替	153	—	—	—
所有者との取引額合計	△26,798	△27,412	△3,260	△30,672
2022年6月30日残高	1,415,422	1,768,406	247,553	2,015,960

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2023年4月1日残高	45,049	74,401	△115,675	—	275,926	△114	31,313	307,125
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△31	84,961	13	25,712	110,656
四半期包括利益	—	—	—	△31	84,961	13	25,712	110,656
超インフレによる調整額	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△9	55	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△8	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	31	△37	—	—	△5
所有者との取引額合計	—	△17	54	31	△37	—	—	△5
2023年6月30日残高	45,049	74,383	△115,621	—	360,849	△100	57,026	417,775

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
2023年4月1日残高	1,440,425	1,751,326	240,110	1,991,437
四半期利益	40,990	40,990	4,493	45,483
その他の包括利益	—	110,656	6,098	116,754
四半期包括利益	40,990	151,646	10,591	162,238
超インフレによる調整額	379	379	—	379
自己株式の取得	—	△0	—	△0
自己株式の処分	—	45	1	47
剰余金の配当	△26,952	△26,952	△2,530	△29,483
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△8	22	13
利益剰余金への振替	5	—	—	—
所有者との取引額合計	△26,946	△26,915	△2,506	△29,422
2023年6月30日残高	1,454,849	1,876,436	248,195	2,124,632

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループは当第1四半期連結会計期間よりIAS第12号(改訂)「単一の取引から生じた資産及び負債に係る繰延税金」(2021年5月公表)を適用しています。

なお、この適用による要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。

(売却目的で保有する資産)

当第1四半期連結会計期間末における売却目的で保有する資産及び資産に直接関連する負債は、自動車用シート骨格機構部品事業に関して売却する意思決定を行った、当社連結子会社であるPT. SHIROKI INDONESIA、SHIROKI AUTOMOTIVE INDIA PVT. LTD. が保有する資産及び負債です。本事業譲渡等は、各国の競争法に基づき必要な手続及び対応が完了することを条件に実施します。

なお、前連結会計年度末において売却目的で保有する資産及び資産に直接関連する負債に区分していたアイシンシロキ株式会社の名古屋工場に関連する資産及び負債については、2023年4月1日付で譲渡が完了しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。